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Brasilia,| 243de, abgil-——— de2019.
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A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS : 2‘1 fo Poder Execyiiv,

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados o "\;L,-f'x.-’\f_ﬁ 35

Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27 ;_\_{IQ S —

70160-900 Brasilia/DF [ . e T —— 353G |
Lalin 8 o

Assunto: Resposta ao Oficio 1° Sec/RI/E/n° 95/19, de 22 de margo de 2019. Requerimento
de Informagio n° 185, de 2019, de autoria do Deputado Tiago Dimas.

Senhora Deputada,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengdo ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 95/19, de 22 de
margo de 2019, que versa sobre o Requerimento de Informagéo n° 185, de 2019, de autoria do
Deputado Tiago Dimas, encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio n°
10171/2019/Asrel/Gabin-FNDE, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo (FNDE)
e da Nota Técnica n° 8/2019/CGARE/DARE/SEB, da Secretaria de Educagdo Basica (SEB),
contendo as informagdes acerca do estabelecimento de pardmetros minimos de qualidade dos
servigos da educagdo basica, o montante de recursos a serem destinados ao PAR em 2019, e os
cronogramas para as transferéncias e elaboragéio de novo ciclo do PAR.

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

histro de Estado da Educagéo
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
Setor Bancario Sul, Quadra 2. Bloco F, Edificio FNDE. - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-229
Telefone: 0800-616161 - https://www.fnde.gov.br
Oficio n® 10171/2019/Asrel/Gabin-FNDE
A Sua Senhoria o Senhor
Marcelo Mendonca
Chefe da Assessoria Parlamentar
Ministério da Educacao
Esplanada dos Ministérios, Bloco L, 82 andar, sala 813

70047-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacdo n? 185, de 2019.

Referéncia: Processo SEI n® 23123.00001443/2019-45.
Senhor Chefe,

1. Cumprimentando-o cordialmente, registro o recebimento do Oficio n? 153/2019
/ASPAR/GM/GM-MEC, referente ao Requerimento de Informagdo n? 185/2019, do Deputado
Tiago Dimas, que solicita informagoes acerca do estabelecimento de pardmetros minimos de
qualidade dos servigos da educacao basica, o montante de recursos a serem destinados ao PAR em
2019, e os cronogramas para as transferéncias e elaboracdo de novo ciclo do PAR, para analise e
emissao de parecer desta Autarquia.

2. Conforme solicitado, encaminho o Oficio n® 10030/2019/Digap-FNDE, a NOTA
TECNICA N2 1/2019/COPES/CGPES/DIGAP e a NOTA TECNICA N© 2/2019/CGEST/DIGAP, sobre o
Requerimento de Informacdao em comento.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO DECOTELL!I DA SILVA
Presidente
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Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA,
Presidente, em 26/03/2019, as 18:22, conforme horario oficial de Brasilia, com o emprego de
. certificado digital emitido no ambito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62, capute § 19,
' do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria
et MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da
Portaria/FNDE n? 83, de 29 de fevereiro de 2016.

';"JIE]
iﬁ;% A autenhodade deste documento pode ser conferida no 5|te https://www.fnde.gov.br

Referenaa Caso esponda =>t~ Of‘n i0, mdlcar expressmwmp 0 P:ocesso n2 23123.001443/2019-45 SH n° 1707671
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUC/\CAO
Setor Bancario Sul, Quadra 2. Bloco F, Edificio FNDE. - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-829
Telefone: 0800-616161 - https://www.fnde.gov.br

Oficio n? 10030/2019/Digap-FNDE
Ao Senhor

Adalberto Domingos da Paz

Assessor de Relagdes Institucionais

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informac¢do n2 185, de 2019 (SEI 1293266)

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
23123.001443/2019-45.

Senhor Assessor,

1. Em resposta ao Requerimento em epigrafe, encaminhamos as Notas Técnicas n%s
01/2019-COPES/CGPES e 02/2019-CGEST, com as providéncias adotadas referentes as letras "B" e
"C", no ambito desta Diretoria de Gestdo, Articulagdo e Projetos Eucacionais - DIGAP.

2. Cumpre destacar que em relagdo a letra "A" ndo é de competéncia desta Diretoria,
pois se trata dos parametros, edigdo de normativos intenos e prazos relacionados ao Plano
Nacional de Educagdo -PNE aprovado pela Lei n2 13.005/14, sendo assim, sugerimos o
encaminhamento da matéria ao Ministério da Educagéo.

Anexos: | - NOTA TECNICA N2 1/2019/COPES/CGPES/DIGAP (SEI n® 1302601).
I - NOTA TECNICA N2 2/2019/CGEST/DIGAP (SEI 1306192).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por GILVAN SILVA BATISTA, Diretor(a) de Gestao,
_ Articulacdo e Projetos Educacionais, em 26/03/2019, as 14:19, conforme horario oficial de
- b ! Brasilia, com o emprego de certificado digital emitido no ambito da ICP-Brasil, com
Atsingtuin S i fundamento no art. 69, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e’ @mbasado no art. 99, §§ 12 ¢ 29, da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015,
respaldado no art. 99, §§ 12 e 22, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.
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eyt -|T e . s o
52 g hech-otl /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
Faroea = informando o codigo verificador 1306366 e o cddigo CRC 1EE79721.
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SEI n? 1306366

Referéncia: Caso responda este Oficio. indicar expressamente o Processo n? 23122.0 01443/2019-45
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 1/2019/COPES/CGPES/DIGAP

PROCESSO N¢23123.001443/2019-45
INTERESSADO: GM-MEC, DEPUTADO TIAGO DIMAS, MARCELO MENDONCA

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagao n2 185, de 2019

2. INTRODUCAO

2.1. O Requerimento de Informacdo em tela solicita informacdes acerca do

estabelecimento de parametros minimos de qualidade dos servigos da educac¢do basica, o
montante de recursos a serem destinados ao PAR em 2019, e os cronogramas para as
transferéncias e elaboragao de novo ciclo do PAR.

3. ANALISE

3.1. A presente analise refere-se exclusivamente ao item "C" do requerimento
da Informacdo n2 185, de 2019 (SEI 1292691):
Qual o montante de recursos a serem destinados ao Plano de Acdes Articuladas-PAR, em

20197 Qual o cronograma para as transferéncias? Qual o cronograma para a elaboracdo de
novo ciclo do PAR, a partir de 20207

3.2, O Plano de Acdes Articuladas (PAR) é uma estratégia de assisténcia técnica e
financeira iniciada pelo Plano de Metas Compromisso Todos pela Educagdo, instituido pelo
Decreto n? 6.094, de 24 de abril de 2007, que consiste em oferecer aos entes federados um
instrumento de diagnostico e planejamento de politica educacional. Trata-se de uma estratégia
para o planejamento plurianual (4 anos) das politicas de educa¢do, em que os entes federados
elaboram plano de trabalho a fim de desenvolver agdes que contribuam para a ampliacao da
oferta, permanéncia e melhoria das condigdes escolares e, consequentemente, para o
aprimoramento do indice de Desenvolvimento da Educagio Basica (Ideb) de suas redes publicas
de ensino.

3.3. Os recursos repassados ao PAR obedecem a Lei n? 12.695, de 25 de julho de 2012,
que em seu Art. 12 decreta:

0 apoio tecnico ou financeiro prestado em cardter suplementar e voluntario pela Unido as
redes publicas de educacdo badsica dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios sera
feito mediante a pactuacdo de Plano de Acoes Articuladas - PAR.
3.4. No ano de 2019 o PAR teve previsio or¢camentaria de RS 881.660.097,00
(oitocentos e oitenta e um milhdes, seiscentos e sessenta mil noventa e sete reais) a serem
aplicados em acdes das 4 dimensdes do PAR (gestdo educacional, formacao de profissionais de
educacao, praticas pedagogicas e avaliagao, infraestrutura fisica e recursos pedagogicos).

3.5. Ndo ha um cronograma especifico para o repasse desses recursos aos entes

2703201909
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federados. O repasse depende da elaboracdo e envio do planejamento ao FNDE pelo ente, da
capacidade técnica de analise desses planejamentos pelo FNDE, bem como da disponibilidade
orcamentaria e financeira.

3.6. O primeiro ciclo do PAR abrangeu o periodo de 2007 a 2010 e o segundo ciclo teve a
sua vigéncia para o periodo de 2011 a 2014. O novo ciclo do PAR (2016-2020) esta disponivel para
preenchimento da Etapa Preparatdria, de Diagnostico, e de Planejamento e envio das iniciativas
planejadas, por meio do Sistema Integrado de Monitoramento, Execugao e Controle - SIMEC.

3.7. Uma caracteristica importante desse novo ciclo do PAR (2016-2020) e que ele foi
estruturado em consonancia com o Plano Nacional de Educacao (PNE). Alem disso, para esse ciclo,
também foram implementadas diversas melhorias no sistema, tanto de interface, visando a
facilidade de utilizacio do SIMEC — Mddulo PAR- pelos usudrios, quanto de conteudo, com a
disponibilizagio de dados a partir da integragdo do PAR com outros sistemas do Ministério da
Educacao, oferecendo diversas informagdes Uteis ao diagnostico das redes e a gestdo da educagao
no municipio ou no estado.

3.8. Outra inovacao foi o dinamismo implementado. O sistema permite que, caso
necessario, se possa incluir novos ciclos, novas iniciativas e novos itens, dentre outros dados, sem
que seja necessario o desenvolvimento de um novo modulo. Assim, essa inovagao permitira a
criacdo do 42 ciclo do PAR, com vigéncia prevista para 2021-2024, no mesmo modulo em que,
hoje, esta o 32 ciclo, e sem prejuizo para esse. Ao contrario, ter-se-a o beneficio de agrupar todos
os ciclos no mesmo modulo, garantindo a transparéncia e continuidade do Plano.

4, CONCLUSAO

4.1. Diante do exposto, entendemos que o Plano de Agbes Articuladas, pelas suas
caracteristicas sistémicas e estratégicas, favorece as politicas educacionais e a sua continuidade,
inclusive durante as mudancas de gestdo, constituindo-se como importante elemento na
promocao de politicas de Estado na Educacdo. Acrescente-se que seu financiamento da-se atraves
de transferéncias suplementares e voluntarias da Unido, que sdo repassados aos entes federados,
por meio de Termos de Compromisso pactuados quando ha a disponibilidade financeira.

4.2. Prestados esses esclarecimentos, retornamos os autos a ASREL, conforme
solicitado, para conhecimento e providéncias subsequentes de sua al¢ada,

Documento assinado eletronicamente por DUSCELINO PEREIRA BORGES, Coordenador(a) de
Projetos Especiais, em 22/03/2019, as 10:15, conforme horario oficial de Brasilia, com o
emprego de certificado digital emitido no dmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62,
caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29,

—— da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da
Portaria/FNDE n? 83, de 29 de fevereiro de 2016.

Documento assinado eletronicamente por GILVAN SILVA BATISTA, Diretor(a) de Gestao,
Articulagdo e Projetos Educacionais, em 22/03/2019, as 15:01, conforme horario oficial de
Brasilia, com o emprego de certificado digital emitido no ambito da ICP-Brasil, com
fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015,

< embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015,
respaldado no art. 99, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 2/2019/CGEST/DIGAP

PROCESSO N2 23123.001443/2019-45
INTERESSADO: GM-MEC, DEPUTADO TIAGO DIMAS, MARCELO MENDONCA

1 ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informag¢do n? 185, de 2019

2. INTRODUCAO

2.1. O Requerimento de Informagdo em tela solicita informagdes acerca do

estabelecimento de pardmetros minimos de qualidade dos servicos da educacdo bdsica, o
montante de recursos a serem destinados ao PAR em 2019, e os cronogramas para as
transferéncias e elaboracdo de novo ciclo do PAR.

3. ANALISE

3.1. A presente analise refere-se exclusivamente ao item "B" do requerimento
da Informacdo n? 185, de 2019 (SEI 1292691):

Especificamente, em caso de escola construidas com recursos federais, ha normas do FNDE
referentes a infraestrutura? Ha normas acerca da ventilacdo, refrigeracdo e materiais
utilizados na construcao e equipamentos para a manutencao da temperatura adequada do
ambiente escolar?

3.2. O FNDE possui manuais que tém como objetivo orientar entes federados, bem
como individuos e instituicdes interessadas, na elaboragdo e apresentacdio de projetos de
arquitetura e engenharia para construcao de edificagGes escolares. Busca divulgar parametros e
instrugoes normativas, ao mesmo tempo em que preserva e incentiva o processo criativo e a
liberdade de concepgao dos projetos de arquitetura para Escolas de Educacido Fundamental e
Infantil. Assim, sdo apresentadas uma série de critérios e procedimentos para elaboracdo dos
projetos em nivel de projeto basico.

3.3. Os manuais Volume | - Selegao de Terrenos Para edificacdes Escolares, Volume |l -
Projetos Ed. Escolares Ed. Infantil e Volume IIl - Projetos Ed. Escolares Ed. Fundamental
(conforme paragrafo 6, resolugdo 13/2012) sdo o resultado da revisdo e compilacio de manuais de
projeto de arquitetura, normas técnicas, cartilhas de recomendacdes, estudos técnicos e
academicos, todos esses, documentos relacionados a elaboracao de projetos de edificacdes para a
educagao basica. Como resultado, buscou-se descrever aqui, de forma clara e objetiva, as
principais exigéncias e procedimentos constantes de Normas e recomendacdes brasileiras
aplicaveis a projetos de construgdo de Escolas de Educacdo Fundamental e Infantil.

3.4. Os Manuais de Orientacdo para Elaboracao de projetos de Escolas de Educacio
Fundamental e Educagdao Infantil tém como objetivo orientar entes federados, bem como
individuos e Institui¢des interessadas, na elaboragdo e apresentacdo de projetos préprios. Estes
documentos fornecem aos profissionais da area diretrizes e especificacdes basicas exigiveis para o

lor2 2703 201909:



FNDE - 1206192 - Nota Téenica htps: www.finde.gov.br sei controlador.php?acao - docuionto”

slanejamento de novas unidades escolares, em consonancia com as politicas disseminadas pelo
iiinistério da Educagao.

3.5. Os manuais se organizam em duas partes, abrangendo aspectos da edificagao nos
seguintes ambitos: dos requisitos aplicaveis a quaisquer edificagdes escolares, e também, das
especificidades do edificio escolar de acordo com sua destinacao.

3.6. A primeira parte refere-se ao desempenho de edifica¢cdes escolares, independente
de seu uso e publico especifico, e se aplica a todas as construgbes financiadas e avaliadas pelo
FNDE, no ambito de seus programas de transferéncia de recursos. Trata-se aqui de escolas de
educacdo infantil, escolas de ensino fundamental, ensino médio, edificios para a educagdo
integral, quadras esportivas, centros de formacao de professores e educagdo a distancia, bem
como os componentes programaticos mais diversos para esses edificios.

3.7. A segunda parte trata especificamente do programa de arquitetura e
especificidades do projeto de EdificagBes para Escolas de Educagdo Fundamental ou Infantil,
apresentando critérios, procedimentos e diretrizes fundamentais para elaboracdo dos projetos de
arquitetura para essas edificagdes em nivel de projeto basico. Esta parte esta organizada de modo
a fornecer subsidios para a elaboracdo de um programa de necessidades, do partido
arquitetdnico, das diretrizes de projeto e da especificagdo de parametros minimos para ambientes
e sistemas componentes dessa edificagao.

3.8. Os manuais do FNDE se encontram disponiveis no sitio eletrénico no seguinte
link: http://www.fnde.gov.br/programas/proinfancia/areas-para-gestores/manuais

4. CONCLUSAO

4.1. Diante do exposto, informamos que o FNDE possui e revisa continuamente os

parametros de infraestrutura escolares, consoante a evolugao das Normas Brasileiras e Diretrizes
do Ministério da Educagao.

4.2. Prestados esses esclarecimentos, retornamos os autos a ASREL, conforme
solicitado, para conhecimento e providéncias subsequentes de sua alcada.

Desenvolvimento e Analise de Infraestrutura, em 25/03/2019, as 16:47, conforme horario
oficial de Brasilia, com o emprego de certificado digital emitido no ambito da ICP-Brasil, com
‘I fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015,
- embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015,
respaldado no art. 99, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n? 83, de 29 de fevereiro de 2016.
7 T
1‘3'!5;‘5-3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.fnde.gov.br
B /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

Referéncia: Processo n? 23123.001443/2019-45 SEI n2 1306192
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Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA N2 8/2019/CGARE/DARE/SEB/SEB

PROCESSO N¢ 23123.001443/2019-45
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL TIAGO DIMAS

ASSUNTO
0.1. Requerimento de Informacdo ns 185, de 2019
1. REFERENCIAS
1.1. Lei n2 13.005/14 - Plano Nacional de Educacdo
1.2. Lei 12.695 de 26 de julho de 2012 - Plano de A¢des Articuladas
2. SUMARIO EXECUTIVO
2.1. O Requerimento de Informagdo em tela solicita informac®es acerca do estabelecimento de

pardmetros minimos de qualidade dos servicos da educacdo bdsica, o montante de recursos a serem
destinados ao PAR em 2019, e os cronogramas para as transferéncias e elaboragdo de novo ciclo do PAR.

3. ANALISE

3.1. A presente andlise refere-se exclusivamente ao item "A" do requerimento da Informagio
185, de 2019 (SEI1461826);

3.2. O Plano Nacional de Educagdo (PNE), aprovado pela Lei n? 13.005/14 estabelece na
estratégia 7.21, o prazo até 2016, para o estabelecimento de pardmetros minimos de qualidade dos
servigos da educagdo basica, a serem utilizados como referéncia para infraestrutura das escolas. N3o
houve o cumprimento dessa meta/estratégia. H& proposta pelo Poder Executivo elaborada para a
definicdo desses parametros? Qual prazo? Hd edi¢do de norma interna por parte do MEC ou do FNDE
para contemplar essa preocupacio?

3.3. A Lei n? 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educagdo (PNE),
estabelece em seu anexo, meta 7, estratégia 7.21, a previsdo de:

7.21) A Unido, em regime de colaboragdo com os entes federados subnacionais, estabelecers, no
prazo de 2 (dois) anos contados da publicagdo desta Lei, pardmetros minimos de qualidade dos
servicos da educagdo basica, a serem utilizados como referéncia para infraestrutura das escolas,
recursos pedagégicos, entre outros insumos relevantes, bem como instrumento para adocdo de
medidas para a melhoria da qualidade do ensino;

3.4. Em atendimento ao Requerimento de Informagdo N2 185/2019, da Dep. Tiago Dimas, a
Coordenagdo-Geral de Apoio as Redes de Educac3o Bésica e Infraestrutura Educacional esclarece o que
segue:

3.5, Em que pese, no d@mbito da Educagdo Bdsica, ndo existir documento que unifique e
padronize os parametros de qualidade para infraestrutura, ha orientagdes sobre melhorias nestes
aspectos em diversas das agbes do Ministério e das suas autarquias. Pode-se citar como exemplo os
diagnosticos do PAR e o PDDE e os modelos padronizados de construgdes de escolas e creches
disponibilizados pelo FNDE para os estados e municipios, dentre outros.

3.6. No que tange ao diagndstico do PAR (Plano de AgBes Articuladas), a Dimensdo 4 —
Infraestrutura Fisica e Recursos Pedagdgicos elenca macroaspectos a serem observados pelas redes para
a adequagdo da infraestrutura a demanda presente no estado ou municipio, tais como quantidade,
seguranca, acessibilidade e sustentabilidade. O diagndstico, aliado a elaboragio do Plano, que contém



sugestBes de acdes a serem tomadas com base nas respostas dadas anteriormente, aponta direcGes a

serem tomadas pela gestdo para melhorar esta dimens&o da educagdo no estado ou municipio.

3.7.
4.
4.1.

respostas oferecidas por outras Secretarias e Autarquias vinculadas.
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O instrumento diagndstico segue anexo a esta nota técnica, para referéncia.

CONCLUSAO

Dessa forma, entende-se que o item "A" do requerimento, afetas as competéncias desta
Coordenagdo, entretanto, outras agdes estdo distribuidos nos regramentos das diversas politicas
implantadas para melhoria da qualidade da infraestrutura na educagdo. Sugere-se o envio desta nota ao
Gabinete da Secretaria de Educdo Bésica para avaliacdo, e posterior envio a ASPAR/MEC, sem prejuizo as

Requerimento de Informagdes (SEI n21461826)
Anexo (SEI n2 1510076)

Documento assinado eletronicamente por Mariana Almeida de Faria, Servidor(a), em 17/04/2019,

3s 10:07, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do

Ministério da Educacao.

Documento assinado eletronicamente por AlexsanderMoreira, Coordenador(a) Geral, em
17/04/2019, as 12:23, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n®

1.042/2015 do Ministério da Educagao.

| Documento assinado eletronicamente por Anna Cristina Barbosa Dias de Carvalho, Diretor(a), em

17/04/2019, as 16:23, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n®

1.042/2015 do Ministério da Educacao.

| Documento assinado eletronicamente por Janio Carlos Endo Macedo, Secretario(a), em 22/04/2019,

3s 14:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015 do

Ministério da Educagéo.

: s E] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?

""_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1517278 e

_ o cédigo CRC D4281A80.

Referéncia: Processo n2 23123.001443/2019-45

SEIn21517278



